Дело № 5-12-141/2018
№ 05-0141/12/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   31 мая 2018 года

	                                   город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело                       об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Альфа и Омега» Ивановой Татьяны Владимировны, ДАТА года рождения, уроженки АДРЕС1, зарегистрированной по адресу: АДРЕС1, и проживающей по адресу: АДРЕС2
установил:

Прокуратурой Киевского района г. Симферополя на основании решения о проведении проверки от 19.04.2018 г. № 97 организовано проведение проверки исполнения законодательства в сфере обеспечения безопасности дорожного движения Общества с ограниченной ответственностью «Альфа и Омега» (далее- ООО «Альфа и Омега»), в ходе которой установлено, что ООО «Альфа и Омега» осуществляют доставку воды организациям грузовыми автомобилями по территории Республики Крым, где в штате названного общества имеются в наличии медицинский работник, осуществляющий предрейсовые послерейсовые медицинские осмотры водите лей, однако, ООО «Альфа и Омега» лицензию на осуществление медицинской деятельности не имеет и не направил уведомление об осуществлении видов деятельности из числа указанных в ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ (далее – ФЗ-99), осуществление которых на территориях Республики Крым и г. Севастополя допускается с 1 июня 2015 года без получения лицензии в Территориальный орган Росздравнадзора по Республике Крым и города федерального значения Севастополю. Таким образом, в действиях должностного лица - директора Общества с ограниченной ответственностью «Альфа и Омега» Ивановой Татьяны Владимировны усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Ко АП РФ.
В судебном заседании Иванова Т.В. вину признала полностью, в содеянном раскаялась, просила заменить штраф на предупреждение в связи с первым административным правонарушением и нахождением организации в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства.
Присутствовавший в ходе рассмотрения дела старший помощник прокурора Киевского района г. Симферополя Республики Крым Ковалева Э.А. настаивал, что Иванова Т.В. виновна в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, не возражал против замены штрафа на предупреждение.
В соответствии с ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее- ФЗ-196) медицинское обеспечение безопасности дорожного движения в том числе включает в себя: обязательные предварительные, периодические (не реже одного раза в два года), предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры.
Частью 2 названной статьи предусмотрено, что обязательные предрейсовые медицинские осмотры проводятся в течение всего времени работы лица в качестве водителя транспортного средства, за исключением водителей, управляющих транспортными средствами, выезжающими по вызову экстренных оперативных служб.
Согласно ч. 7 ст. 23 ФЗ-196, обязательное медицинское освидетельствование проводится в медицинских организациях государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения, имеющих лицензию на медицинскую деятельность по оказанию соответствующих услуг (выполнению работ).
Обязательные предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры водителей транспортных средств проводятся либо привлекаемыми медицинскими работниками, либо в порядке и на условиях, предусмотренных ч. 4 ст. 24 Федерального закона от 21.11.2011 г.                 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
В соответствии с п. 46 ч. 1 ст. 12 ФЗ-99 медицинская деятельность (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково») подлежит лицензированию.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 г. № 291 утверждено Положение о лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»). В соответствии с Приложением к данному Положению предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры входят в Перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность.
В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Федерального конституционного закона от 21.03.2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» Правительство Российской Федерации вправе определить виды деятельности из числа указанных в части 1 статьи 12 ФЗ-99, осуществление которых на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя допускается с 1 июня 2015 года без получения лицензии в соответствии с положениями указанного Федерального закона при условии представления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления об осуществлении соответствующего вида деятельности и соблюдения им при осуществлении данного вида деятельности временных обязательных требований, устанавливаемых уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Перечень видов деятельности из числа указанных в части 1 статьи 12 ФЗ-99, существление которых на территориях Республики Крым и г. Севастополя допускается с 1 июня 2015 года без получения лицензии, а также федеральных рганов исполнительной власти, уполномоченных на установление временных бязательных требований и перечня грубых нарушений временных обязательных требований, и органов государственной власти, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора) за соблюдением временных обязательных требований, утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.03.2015 г. № 207 «О применении на территориях Республики Крым и г. Севастополя законодательства Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности и законодательства Российской Федерации о защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля».
В позицию 3 указанного Перечню включена медицинская деятельность и определен срок (не позднее 1 января 2019 года), в течение которого допускается осуществление соответствующего вида деятельности без получения лицензии в соответствии с ФЗ-99 при условии представления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления об осуществлении соответствующего вида деятельности.
В ходе проведенной Прокуратурой Киевского района г. Симферополя проверки установлено, что ООО «Альфа и Омега» осуществляют доставку воды организациям грузовыми автомобилями по территории Республики Крым.
В штате названного общества имеются в наличии медицинский работник, осуществляющий предрейсовые послерейсовые медицинские осмотры водителей.
Результаты проведенных предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров вносятся в Журнал регистрации предрейсовых, предсменных медицинских осмотров, в котором указывается следующая информация о работнике: 1) дата и время проведения медицинского осмотра; 2) фамилия, имя, отчество работника; 3) пол работника; 4) дата рождения работника; 5) результаты исследований; 6) заключение о результатах медицинских осмотров; 7) подпись медицинского работника с расшифровкой подписи; 8) подпись работника.
Кроме того, данные о прохождении медицинских предрейсовых осмотров медицинским работником вносятся в путевые листы ООО «Альфа и Омега».
Вместе с тем, ООО «Альфа и Омега» лицензию на осуществление медицинской деятельности не имеет.
Кроме того, ООО «Альфа и Омега» уведомление об осуществлении видов деятельности из числа указанных в части 1 статьи 12 ФЗ-99, осуществление которых на территориях Республики Крым и г. Севастополя допускается с 1 июня 2015 года без получения лицензии в Территориальный орган Росздравнадзора по Республике Крым и города федерального значения Севастополю не направлено.
Вина Ивановой Т.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела: постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 20.04.2018 г., копией решения № 97 о проведении проверки от 19.04.2018 г., копией требования № 802ж-2018 от 19.04.2018 г., копией вызова в прокуратуру №802 ж-2018 от 19.04.2018 г., копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица от 12.11.2014 г., копией свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения от 11.11.2014 г., копией устава ООО «Альфа и Омега», копией приказа о приеме работника на работу от 23.03.2018 г., копией удостоверения о повышении квалификации ПК№008410 от 07.06.2017 г. Уткиной М.А., копией сертификата от 07.06.2017 г. Уткиной М.А., копией справки от 01.09.2017 г. Уткиной М.А., копией диплома Уткиной М.А., копией трудового договора №7/л-с от 23.03.2018 г. ООО «Альфа и Омега» с Уткиной М.А., копией журнала регистрации предрейсовых, предсменных медицинских осмотров водителей транспортных средств, копией путевых листов, копией приказа №1 о вступлении в должность от 11.11.2014 г., копией протокола №1 собрания учредителей ООО «Альфа и Омега» от 30.08.2014 г., копией протокола №2 собрания учредителей ООО «Альфа и Омега» от 13.01.2015 г., копией трудового договора от 01.01.2015 г. ООО «Альфа и Омега» с Ивановой Т.В., копией протокола объяснений от 20.04.2018 г. Ивановой Т.В.
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит                    к выводу о том, что Иванова Т.В. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в области предпринимательской деятельности, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, так же, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.

С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Ивановой Т.В. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения, предусмотренный санкцией части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения мировой судья считает необходимым и достаточным назначить минимальное наказание в пределах санкции ч. 2 ст.14.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере 4000 (четыри тысячи) рублей.

В силу требований статьи 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно требованиям ч. 2 ст.3.4. КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «Альфа и Омега» является микропредприятием.
Таким образом, учитывая вышеизложенное, а так же отсутствие сведений о привлечении Ивановой Т.В. к административной ответственности за нарушения законодательства ранее, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а так же отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым заменить Ивановой Т.В. административное наказание, в виде административного штрафа в сумме 4000 (четыре тысячи) рублей, предусмотренного санкцией данной статьи, предупреждением.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1, 4.1.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:

Иванову Татьяну Владимировну директора Общества с ограниченной ответственностью «Альфа и Омега», ДАТА года рождения, уроженки АДРЕС1, зарегистрированной по адресу: АДРЕС1, и проживающей по адресу: АДРЕС2, и проживающую по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Совхозная, д. 4 А, кв. 7 признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

В соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить назначенное наказание в виде штрафа на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья:

                                                                         В.В. Малухин